146. Rationem reddit, cur omnes, nullo prorsus excepto, divino iudicio presentabimur : cum enim et pro omnibus mortuus fuerit, et omnium tum hominum, tum Angelorum Iudex electus sit Dominus Jesus, nullus erit, qui ab ejus iudicio, quod propterea universale, et postremum erit, se queat eripere.

147. Fortasse vocula *nam* ad eum modum hic adhibetur, quo sæpe in Scripturis (c) ; ita scilicet, ut superiorum dictionum rationem minime reddat, sed vices habeat particulæ *Et*. Verbum *expingit* ( si nullus amanuensis error hic inest) sic accipie, ut Hilarius sumserit verba illa Pauli : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum* (11 Cor. v, 10), quasi vox illa referat idem sit ac *repræsentet*, seu *exhibeat*, adeo ut nota futura sint omnibus opera nostra, quæcumque illa sint, sive bona, sive mala. Voces illæ, *secundum voluntatem ejus*, aut prædestinationem denotant (d), aut indicant illos, qui recta gesserunt opera, id egisse, quod maxime optat Deus : *hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra*, inquit Paulus (e). Illa porro, quæ extremo loco thabentur : *unde nos appellamus*, etc., hortatio quædam sunt, ex superioribus dictis consequens, et valde apta ad excitandos homines ad recta opera. Recede etiam, si vis, quæ n. 8, 27 et 28 tradidimus.

148. Difficillioribus emensis, longa adhuc, tametsi minus aspera, superest via. Traditus scilicet, explicatusque in superioribus duabus epistolarum partibus orthodoxæ fidei dogmata, ad mores personarum (Nunc ergo de persona tractemus) recte instituendos se convertit Hilarius, instructionem suam in quinque partes dividens, quarum prima ad divites et pauperes dirigitur. Ad mores et feminas altera. In tertia quid unicuique ætati conveniat explicat. Habet quarta

communem quamdam exhortationem ad fideles omnes, quorum munia percurrit, eosque ad martyrium (si opus fuerit) subeundum incitat, et ad eversionem idololatriæ : tum brevissimis monitis perstringit, quomodo in eo vitæ genere, in quo unumquisque versatur, se recte ac laudabiliter gerat. In quinta denique de virtutibus disserit. Tametsi porro deinceps multo parcior in annotationibus apponendis futurus sim (fere enim perspicua per se sunt, quæ docet Hilarius), aliquas tamen, cum scriberet conveniens id judicavero, adjungam. Loca porro Scripturæ, quæ in calce paginæ indico, ipse per se consulat lector.

149. En quomodo superiorem Pauli locum Vulgatus interpret exhibeat : *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum suarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam*. Quod porro deinceps paucis docet Hilarius, alibi loculentius exsequitur. En quomodo « Divites quosdam insolentes esse præstat opulentia, et maxime timorem Dei divitiarum fiducia inanis avertit : stulti, non intelligentes, hoc se magis religiosum oportere esse, quod divites sunt ; quia gratiam referre largitori bonorum sibi desiderabilium conveniat : et hoc magis inexcusabilis avaritiæ sit reatus, quia avaritiæ necessitatem non excuset opulentia. Jam vero quam infelix fiducia est rei inanis : Deum contemnere habendo aerum, quasi aurum non ex Dei sit creaturis ; aut aliquem per id, iudicio sanæ menti, beatæ vitæ acquirat profectum, quod sibi aurum jaceat suffossum ; et hinc fiat non generalis animæ, et corporis homo, aliusque possit esse, quam natus est ; aut cum vita excedat, auro suo sit usus in morte ! Utetur plane, si eo recte utetur in vita, si esurientem pane suo aluerit, si nudum veste sua texerit, aut agrum sumptu suo refoverit, aut capitulum libertati suæ reddiderit. Hæc sunt plaue ambrosiosæ apud Deum humani thesauri legationes, hæc potentia deprecandorum criminum, et vera suffragia. Sic auro demutabimur, ut ex terrenis cœlestes, et ex mortalibus sinus æterni » (In Psal. 11, n. 21, p. 90 tom. 1).

150. Innuat fortasse Hilarius locum illum Epistolæ Pauli Apostoli primæ ad Timotheum (vi, 9) : *Num qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa inutilia, etc.* Sane Hilarius in eandem sententiam alibi : « Sed radix maxime iniquitatum in pecuniæ cupiditate est : quam qui appetit, gravissimæ tempestatis naufragio mergitur. Sequitur enim : *Notite sperare in iniquitate, et in rapinis nolite concupiscere* : *Divitia si fluant, nolite cor apponere*. Magnæ enim in hisce desiderii sui et amoris illecebræ sunt : rapiunt ingenia, meutesque pendula apprehendunt. Non solum itaque non concupiscendæ earum rapinæ sunt, verum ab his voluntas nostra, etiamsi præbentur quantque, referenda est ; ne desiderata cupitaque domiæntur. Non enim spes bona sunt cœlestia, neque nobiscum aut condescendunt in infernum, aut conresurgunt de inferno. Fides, pietas, continentia, benignitas expectanda est, et maxime Dei cognitio sectanda est. Cæterum hæc vana, et per naturam sui ad omnem iniquitatum necessitatem captiosa, vitanda sunt » (In Ps. 121, n. 8, pag. 169 tom. 1). Denique indicat (nisi me fallit animus) locum illum Evangelii : *Estote misericordes, sicut Pater*

(a) A iudicis tuis timet, etc.

(b) Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. 1 Cor. xv, 51, etc.

(c) Nam in Christo Jesu ego vos genui : hic nempe particula *nam* rationem minime reddit superiorum dictionum : quod alibi sæpe fit.

(d) In quo (Christo) etiam et nos forte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ. Ephes. 1, 2.

(e) 1 Thessa. iv, 3. Affinia tradit idem Apostolus Rom. xii, 2, et Eph. v, 17.

*vester misericors est* (Luc. vi, 36) : misericordia a gustinus in Psal. xxxvi ait, *tamquam Deo dicit : Domine, mutuum accepi. fidei pro me. Proinde et si non tenes pauperem redditorem, sed idoneum tenes fideiorem. Ecce Deus tibi de Scriptura sua dicit : Da securus, ego reddo.* Nec porro Hilarius ipsum præterea volo, cujus scilicet in eo loco, quem in paginae calce noto, præclara in hanc sententiam monita sunt (d).

151. Modum in dispensanda pecunia primum adhibendum ait, adeo ut, distribuatur quidem, sed non profundatur ac disperdat. An tacite celeberrimæ Ecclesiasticæ distributione in Ecclesiæ ministris, in ædificia sacra, et in pauperes hic indicet Hilarius, lector dijudicabit. Si revera indicat, in ea distributione pauperes præferre videtur, quod et reliqui Patres sæpe faciunt. Annon ipsa Ecclesiastica et sacra vasa ad pauperes sublevandos sanctissimi illic doctissimi Episcopi sæpè disperdiderunt? Verba illa, *non existiment finiri posse, etc.*, tum superiorem, Pauli sententiam (a), tum celeberrimam Dei promissionem innuunt : *Benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes, et erit merces vestra multa..... Date, et dabitur vobis, mensuram bonam et confertam, et coagulatam, et superfluentem dabit in sinum vestrum* (Luc. vi, 35 et 38). Alibi, idque sæpe utilitas elemosynæ in pauperes effusæ commendatur. Paucissima loca seligo ex plurimis, eaque ad paginæ calcem indico (b). Si quis multa tum ex Scriptura, tum ex Patribus collecta cupit, Muratorium eo super argumento disserentem consulat (c). Deinceps etiam idem argumentum retractat Hilarius : *Non desit etiam, etc.* (Cap. 10, col. 7, 2).